
 はみだし ☆プランターで育て始めた絹さや。気温の上昇に伴い、あっという間に白い花がわんさかと咲き始めた。

ジャーン薄緑色の絹さやが登場。早速収穫し春の恵みをおいしくいただきました。          

＜学校教育目標  心身共に健康な子   ・ 明るい子 ・がんばる子 ・やさしい子＞ 

 

所沢市立椿峰小学校  学校だより                         平成２７年５月７日 

       つばき       

５月は 風の季節 ～薫風～  
 

爽やかな季節になりました。この季節に吹き渡る風を「薫風」といいますが、まさにぴったり

な言葉ですのでちょっと意味を調べてみました。 

  薫風・・・緑の香りをたっぷりと含んだ、すがすがしい夏の風。青葉や草花をゆすりながら吹

く涼しい風を思い浮かべるとよい とありました。（季語めぐり 俳句歳時記より） 

そして、「薫風」は、夏の季語とのこと。風の香りなどから初夏を感じ取る日本の文化や美の
感覚は素晴らしいと感じた次第でした。 
 
さて、今月下旬からいよいよ家庭訪問が始まります。短時間ではありますが、お子さんのご家

庭での様子や、地域の中での様子、また新学年になってからの成長の様子などを保護者の皆さん
から伺い、指導に活かす貴重な機会です。そこで、私から保護者の皆さんへお願いがあります。
それは、お子さんのよいところを(たくさんあってどれを話そうかしらと迷われる方もいらっし
ゃるかとは思いますが、今回は)一つだけ、訪問した担任に教えてくださるようお願いします。
家庭訪問を、ご家庭と学校が手を携えるための具体的な場ととらえ、ぜひご協力ください。 
ご多用の中、訪問いたしますがどうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
 

                                                                                            

                                                                                                             

 

 

 

 

 

在籍児童数  ５７５人 

＜ご協力のお願い＞ 

 

「柳瀬川の最上流をきれいにする会」の 

鈴木会長様から次のようなお願いが学校に

ありました。 

先日、柳瀬川にホタルの幼虫を放流しま

した。そこで、幼虫を保護するため、７月

の下旬頃までは、川に入ったり、川を堰き

止めたりするなどの遊びをご遠慮ください

との依頼がありました。 

ふるさと所沢の柳瀬川にホタルの舞う様

子が見られることを楽しみに、しばらくの

間、幼虫保護にご協力ください。 

 ＜筆箱拝見＞ 

今年度、生徒指導部から椿峰小学校「み

んなのやくそく」が４月の懇談会で配布

されました。内容についてご確認いただ

けたでしょうか。また、お子さんの毎日

使用する筆箱については、学習の効率を

高め、持ち物が華美にならないようにす

るため中身を入学のしおりに準拠してい

ます。ご協力をお願いします。 

 鉛筆５～６本、赤鉛筆（赤ボールペン単色可・

赤青鉛筆不可）、標準的な白消しゴムのみ・ネ

ームペン・定規（可動式は不可）（三角定規、分

度器、コンパスなどの文房具は、学年の学習に

合わせて決める）   


